[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЗИМОВНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗИМОВНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

[bookmark: _GoBack]    ПОСТАНОВЛЕНИЕ проект

№ ____
 27.04.2024г.                                                                                          п. Зимовники

О введении дополнительных требований пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима на территории МО «Зимовниковское сельское поселение»

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», со статьей 4 Областного закона от 25.11.2004 № 202-ЗС «О пожарной безопасности», с постановлением Правительства Ростовской области от 24.04.2024 № 284 «Об установлении особого противопожарного режима на территории Ростовской области», в рамках принятия мер в пожароопасный период, в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории МО «Зимовниковское сельское поселение, приведением нормативно-правовых актов в соответствие с требованиями законодательства Ростовской области, п.п. 11 п. 2 ст. 31Устава муниципального образования «Зимовниковского сельского поселения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. На период действия на территории Ростовской области с 28.04.2024г. по 20.10.2024г. особого противопожарного режима, ввести на территории МО «Зимовниковское сельское поселение» дополнительные требования пожарной безопасности:
1.1. Обеспечить осуществление передачи информационных сообщений о введении особого противопожарного режима через средства массовой информации (печатные издания, официальный сайт Администрации Зимовниковского сельского поселения), и средства оповещения гражданской обороны на безвозмездной основе, а также на сходах граждан и информационных стендах поселения.
1.2. Запрет разведения костров, сжигания мусора, сухой растительности, пожнивных остатков и бытовых отходов на всей территории МО «Зимовниковское сельское поселение».
 1.3. Обеспечение безвозмездного использования транспорта предприятий для экстренной эвакуации населения.
1.4. Организация патрулирования территории населенных пунктов силами местного населения и добровольных пожарных формирований с первичными средствами пожаротушения (огнетушителями, лопатами, средствами связи), в целях мониторинга лесных пожаров, выжигания сухой растительности.
1.5. Обустройство населенных пунктов защитными противопожарными полосами шириной не менее 10 метров, удаление сухой растительности для исключения возможности переброса огня при природных пожарах на здания и сооружения.
1.6. Содержание в исправном состоянии дорог, проездов к зданиям, сооружениям и источникам наружного противопожарного водоснабжения.
1.7. Ограничение передвижения по территории лесных насаждений автомобильного транспорта без искрогасителей на выпускных трубах двигателей внутреннего сгорания.
1.8. Осуществлять информирование населения о запрете выжигания сухой растительности.
1.9.  Принимать меры к лицам, осуществляющим незаконные выжигания сухой растительности, а также к собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков, не обеспечившим выполнение установленного требования о запрете выжигания сухой растительности.
1.10.  Провести проверки готовности к тушению пожаров подразделений муниципальной, добровольной пожарной охраны их.
1.11. Создать резерв горюче-смазочных материалов и иных материальных ресурсов на период действия особого противопожарного режима.
1.12. Создать мобильные группы патрулирования с привлечением сотрудников полиции, муниципальных казачьих дружин для оперативного выявления фактов сжигания сухой растительности и привлечения виновных к ответственности.
 1.13. Обеспечить соблюдение на территории муниципального образования порядка утилизации растительных отходов, исключающей их огневую обработку.
 1.14. Обеспечить создание минерализованных полос под линиями электропередач и вырубку древесно-кустарниковой растительности в охранных зонах линий электропередач.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Зимовниковского сельского поселения от 25.04.2023г. № 164 «О введении дополнительных требований пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима на территории Зимовниковского сельского поселения».
3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Зимовниковского сельского поселения в информационно – телекоммуникационной сети Интернет.
4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника сектора благоустройства и социального развития Щербань В.Г.

И.о. главы Администрации
Зимовниковского сельского поселения	       	                          В.Т. Елисеенко

Постановление вносит:
специалист 1 категории
по трудовым отношениям
и ценообразованию
Даудова Н.В.
8(86376) 3-20 -31
image1.png